Num. 67

Boletin Oficial de Aragoén 10/04/2023

RESOLUCION de 16 de enero de 2023, del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental, por
la que se modifica puntualmente la Resolucién de 10 de mayo de 2010, del Instituto
Aragonés de Gestion Ambiental, por la que se formula declaracién de impacto ambien-
tal y se otorga la Autorizacién Ambiental Integrada para el proyecto de ampliaciéon de
explotacion porcina de cebo hasta 4.018 plazas en la parcela niumero 324 del poligono
numero 5 del término municipal de San Miguel del Cinca (Huesca), promovida por Car-
los Penella e Hijos, SC. (Niumero de Expediente: INAGA 500202/02/2022/11185).

Con fecha 13 de diciembre de 2022, la sociedad Carlos Penella e Hijos SC, presenta la
documentacion en este Instituto para solicitar la modificacién puntual de la Autorizacion Am-
biental Integrada de su explotacion con REGA ES229030000100, para la asignacion de nu-
mero de pequeno productor de residuos. Ademas, se autoriza como actividad potencialmente
contaminadora de la atmdsfera y se modifica el nimero de parcela en el emplazamiento fruto
de una segregacion de parcelas.

Antecedentes de hecho

Primero.— La explotaciéon, con REGA ES229030000100, dispone de Autorizacién Am-
biental Integrada que se otorgé mediante Resoluciéon de 10 de mayo de 2010, del Instituto
Aragonés de Gestiéon Ambiental (INAGA) para una explotacién porcina de cebo con una ca-
pacidad para 4.018 plazas. Esta resolucion fue publicada en el “Boletin Oficial de Aragon”,
numero 100, de 25 de mayo de ese mismo afio (Expte. INAGA 500301/02/2009/05906).

Mediante Resolucion de 8 de noviembre de 2012, de este Instituto, se modifica puntual-
mente la Resolucién de 10 de mayo de 2010, por prorroga en el plazo de inicio de la ejecucién
del proyecto y del inicio de la actividad ampliada (Expte. INAGA 500202/02/2019/00185).

Mediante Resolucion de 13 de diciembre de 2013, de este Instituto, publicada en el “Bo-
letin Oficial de Aragon”, nimero 252, de 26 de diciembre de 2013, se actualiza la Autorizacién
Ambiental Integrada de la explotacion. (Expte. INAGA 500601/02/2013/10624).

Mediante Resolucion de 11 de marzo de 2021, del Instituto Aragonés de Gestién Am-
biental, publicado en el “Boletin Oficial de Aragdn”, numero 143, de 7 de julio, se ha revisado
la Autorizacién Ambiental Integrada de la explotacién incorporando el anexo |l de Mejoras
Técnicas Disponibles, publicado en el “Boletin Oficial de Aragén”, numero 110, de 21 de mayo
(Expte. INAGA 500202/02/2019/10633).

Segundo.— La modificacién puntual solicitada consiste en otorgar niumero de pequefio
productor de residuos y su incorporacion a la Autorizacién Ambiental Integrada. La explota-
cion no estaba legitimada como actividad potencialmente contaminadora de la atmdsfera, por
lo que se procede a su autorizacion.

Ademas, se notifica la segregacion de las parcelas catastrales 323, 324 y 325, dando lugar
a una nueva parcela catastral, la 341. Se aporta informacién catastral, asi como la licencia de
segregacion emitida por el Ayuntamiento de San Miguel de Cinca (Huesca).

Tercero.— Considerando los criterios del articulo 14.1 del Real Decreto 815/2013, de 18
de octubre, por el que se aprueba el Reglamento de emisiones industriales y de desarrollo de
la Ley 16/2002, de 1 de julio, de prevencion y control integrados de la contaminacién, la mo-
dificacion propuesta se considera no sustancial. Sin embargo, procede recoger estos cambios
en la Autorizacion Ambiental Integrada, modificando puntualmente la Resolucion, todo ello de
acuerdo al articulo 64 de la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Prevencion y Proteccién Am-
biental de Aragén.

Fundamentos juridicos

De conformidad con lo establecido en la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Prevencion y
Proteccion Ambiental de Aragén; el Real Decreto Legislativo 1/2016, de 16 de diciembre, por
la que se aprueba el texto refundido de la Ley de prevencion y control integrados de la conta-
minacion; el Real Decreto 815/2013, de 18 de octubre, por el que se aprueba el Reglamento
de emisiones industriales y de desarrollo de la Ley 16/2002, de 1 de julio, de prevencion y
control integrados de la contaminacion; la Ley 34/2007, de 15 de noviembre, de calidad del
aire y proteccion de la atmdsfera; el Real Decreto 100/2011, de 28 de enero; la Orden de 20
de mayo de 2015, del Consejero de Agricultura, Ganaderia y Medio Ambiente, por la que se
establecen los requisitos de registro y control en las actividades potencialmente contamina-
doras de la atmésfera y se establecen métodos alternativos de analisis para determinados

14306

csv: BOA20230410023



Num. 67

Boletin Oficial de Aragoén 10/04/2023

contaminantes atmosféricos; la Ley 7/2022, de 8 de abril, de residuos y suelos contaminados
para una economia circular; el Decreto 148/2008, de 22 de julio, del Gobierno de Aragén, por
el que se aprueba el Catalogo Aragonés de Residuos; la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del
Procedimiento Administrativo Comuan de las Administraciones Publicas; la Ley 5/2021, de 29
de junio, de Organizacién y Régimen Juridico del Sector Publico Autonémico de Aragon; la
Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental, y demas dis-
posiciones de general aplicacion, se resuelve:

Modificar la Resolucion de 10 de mayo de 2010, del Instituto Aragonés de Gestion Am-
biental, por la que se formula declaracién de impacto ambiental y se otorga la Autorizaciéon
Ambiental Integrada para el proyecto de ampliaciéon de explotacién porcina de cebo hasta
4.018 plazas en la parcela numero 324 del poligono niumero 5 del término municipal de San
Miguel del Cinca (Huesca), en los siguientes puntos dejando inalterado el resto:

El punto 2 de la Resolucién queda redactado como sigue:

“2. Otorgar la Autorizacion Ambiental Integrada a Carlos Penella e Hijos SC para la amplia-
cion de explotacion porcina de cebo hasta 4.018 plazas, equivalentes a 482,1 UGM, situada
en la parcela 341 del poligono 5, del término municipal de San Miguel del Cinca (Huesca), con
unas coordenadas UTM en el Huso 30 de X=754.697, Y=4.637.132, Z=300 m. La autorizacién
se otorga con el siguiente condicionado:”.

Al punto 2.5. de la Resolucion se le afiadira el siguiente parrafo:

“Se autoriza la actividad potencialmente contaminadora de la atmésfera con el nimero AR/
AA - 3.605.

De conformidad con lo establecido en el articulo 5.2.a) del Real Decreto 100/2011, de 28
de enero, los valores limite de emisién de contaminantes a la atmdsfera se sustituyen por las
medidas técnicas de manejo de la explotacién indicadas en los epigrafes relativos a la gestién
de los estiércoles y a la aplicaciéon de las mejores técnicas disponibles para el sector”.

Al punto 2.11. de la Resolucion se le afiadira el siguiente parrafo:

“Se inscribe la explotacién en el registro de pequefio productor de residuos con el numero
AR/PP - 16.255, para los siguientes residuos: Infecciosos (Cod. 180202), Quimicos (Caod.
180205), Envases contaminados (Cod. 150110), Aceites usados (Céd. 130208), Baterias
(Cod. 160601), Fluorescentes (Cod. 200121), Envases de aerosoles (Cod. 150111) y cual-
quier otro pequeno residuo peligroso que se genere en la explotacion, no debiendo exceder
en su conjunto las 10 t/afo”.

Contra la presente Resolucion, que no pone fin a la via administrativa, de conformidad con
lo establecido en los articulos 112 y 121 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, y de acuerdo a lo dispuesto en el
articulo 8 de la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestién Ambiental,
podra interponerse recurso de alzada, en el plazo de un mes a partir del dia siguiente al de su
notificacién, ante el Presidente del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental, sin perjuicio de
cualquier otro que, en su caso, pudiera interponerse.

Zaragoza, 16 de enero de 2023.
El Director del Instituto Aragonés

de Gestion Ambiental,
JESUS LOBERA MARIEL

14307

csv: BOA20230410023



	I. Disposiciones Generales
	PRESIDENCIA DEL GOBIERNO DE ARAGÓN
	LEY 9/2023, de 23 de marzo, de modificación de la Ley 2/2000, de 28 de junio, del Juego de la Comunidad Autónoma de Aragón.
	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ORDEN VMV/380/2023, de 27 de marzo, por la que se establecen las bases reguladoras de la concesión de ayudas en especie a entidades locales de la Comunidad Autónoma de Aragón consistentes en la elaboración y entrega de instrumentos urbanísticos.

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	ACUERDO de 30 de marzo de 2023, del Consejo de Gobierno de la Universidad de Zaragoza, por el que se aprueba el Reglamento de Normas de Convivencia de la Universidad de Zaragoza.



	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 27 de marzo de 2023, de la Directora General de Personal, por la que se declara aprobada la lista provisional de personas admitidas y excluidas al procedimiento selectivo de ingreso y acceso al Cuerpo de Profesores de Enseñanza Secundaria, a

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 28 de marzo de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Sección de la Unidad de Cuidados Intensivos Polivalente e
	RESOLUCIÓN de 28 de marzo de 2023, la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Sección de Laboratorio en el Servicio de Neurofisiología Clí
	RESOLUCIÓN de 30 de marzo de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publican las listas definitivas de aspirantes admitidos y excluidos y provisionales de valoración en la convocatoria de 28 de junio de 2022, de la Di
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 1 de diciembre de 2022, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo de estabilización de personal estatutario en plazas básicas de la categoría del Calefactor/a



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/381/2023, de 21 de marzo, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Empresa Pública “Sociedad de Promoción y Gestión del Turismo Aragonés, SLU”, para la gestión de las ayudas destinadas a 
	ORDEN PRI/382/2023, de 21 de marzo, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de Aragón y el Ayuntamiento de Alcañiz por el que se formaliza una subvención nominativa para la construcción y equipamiento 
	ORDEN PRI/383/2023, de 21 de marzo, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración suscrito entre el Instituto Aragonés del Agua y el Ayuntamiento de Puente La Reina de Jaca para la gestión de las estaciones depuradoras de aguas residua
	ORDEN PRI/384/2023, de 21 de marzo, por la que se dispone la publicación del Protocolo General de Actuación entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Huesca para impulsar la recuperación y poner en valor el yacimiento arqueológico del Círculo Catól

	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ORDEN ICD/385/2023, de 21 de marzo, por la que se convocan ayudas con destino a la inversión y mejora del pequeño comercio.
	ORDEN ICD/386/2023, de 21 de marzo, por la que se convocan para el ejercicio 2023 ayudas para el sector artesano.
	ORDEN ICD/387/2023, de 21 de marzo, por la que se convocan para el ejercicio 2023 ayudas para la realización de actuaciones en materia de comercio exterior en la Comunidad Autónoma de Aragón, realizadas por PYMES aragonesas.

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ORDEN VMV/388/2023, de 27 de marzo, por la que se publica el Acuerdo adoptado por el Gobierno de Aragón en su reunión celebrada el día 22 de marzo de 2023, por el que se aprueba el Proyecto de Interés General de Aragón para la ampliación del aeropuerto de

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	CORRECCIÓN de errores del Acuerdo Administración-Sindicatos de 17 de febrero de 2023, para la armonización del proceso electoral a representantes del personal al servicio de la Administración General de la Comunidad Autónoma de Aragón, en el año 2023, rat
	RESOLUCIÓN de 23 de marzo de 2023, del Director General de Presupuestos, Financiación y Tesorería, por la que se modifica la Resolución de 4 de octubre de 2000, de la Dirección General de Presupuestos, Tesorería y Patrimonio, reguladora del régimen de fun
	RESOLUCIÓN de 27 de marzo de 2023, del Director General de Tributos, por la que se establece el procedimiento de convocatoria abierta y permanente para las entidades de crédito que deseen actuar como colaboradoras en la recaudación de los tributos y otras

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	CORRECCIÓN de errores de la Orden CDS/267/2023, de 7 de marzo, por la que se convocan subvenciones a entidades sociales sin ánimo de lucro para la financiación de actuaciones a favor de la integración de las personas de origen extranjero residentes en Ara

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 23 de noviembre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 23 de mayo de 2006, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la Autorización Ambiental Integr
	RESOLUCIÓN de 12 de enero de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite informe de impacto ambiental del proyecto de planta de compostaje de e
	RESOLUCIÓN de 16 de enero de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 10 de mayo de 2010, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula declaración de impacto ambiental y 
	RESOLUCIÓN de 8 de febrero de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Molinos Sánchez, SL, con NIF B50734151, con código ES501
	RESOLUCIÓN de 9 de febrero de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del Proyecto de parque eólico “San Gregorio” y sus infraestructuas de evacuación, en los términos municipales de Ril



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	EXTRACTO de la Orden ICD/385/2023, de 21 de marzo, por la que se convocan ayudas con destino a la inversión y mejora, del pequeño comercio.
	EXTRACTO de la Orden ICD/386/2023, de 21 de marzo, por la que se convocan para el ejercicio 2023 ayudas para el sector artesano.
	EXTRACTO de la Orden ICD/387/2023, de 21 de marzo, por la que se convocan para el ejercicio 2023 ayudas para la realización de actuaciones en materia de comercio exterior en la Comunidad Autónoma de Aragón, realizadas por PYMES aragonesas.
	RESOLUCIÓN de 12 de marzo de 2023, del Director General de Energía y Minas del Departamento de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial, por la que se otorga la autorización administrativa previa y de construcción de la planta fotovoltaica “Val 
	RESOLUCIÓN de 23 de marzo de 2023, del Director General de Energía y Minas del Departamento de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial, por la que se otorga la autorización administrativa previa de la planta fotovoltaica “Gállego” en los términ

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto de la modificación sustancial la Autorización Ambiental Integrada de e




